Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества»

г. Новошахтинск Ростовская область

ПРИКАЗ

«04» сентября 2023 г.                                                                                     № 163/6

«Об утверждении Правил приема

на обучение по Дополнительным

общеобразовательным

общеразвивающим программам.

МБУ ДО «ЦРТДиЮ»»

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря

2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями и

дополнениями, Приказа Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 24.08.2023 №792 «О реализации системы

персифицированного финансирования дополнительного образования детей

Ростовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам ( приложение № 1)

2. Технику-лаборанту Трубниковой Н.Г. разместить  Правила приема на обучение

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на

сайте учреждения.

3. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                _____________Ахмедиева Г.А.

С приказом ознакомлены:  Акименко В.В. ____________

                                              Трубникова Н.Г.___________

Согласовано:                                                                         Утверждаю:

На педагогическом совете                     Директор  МБУ ДО «ЦРТДиЮ

Протокол № 4                                                                          _____________ Г.А. Ахмедиева

от «04» сентября  2023 г.                                                        «04»  сентября   2023 г

Приложение №1

к  приказу от 04.09.2023 г №163/6

ПРАВИЛА

приема обучающихся в муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества» города Новошахтинска

1. Настоящий порядок регламентирует правила приема обучающихся на

обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам (далее - Порядок) в МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (далее - Учреждение).

2. Прием обучающихся в учреждение разработаны в соответствии с нормами

Конвенции о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями,

Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи" утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от

28.09.2020 №28, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27 июля 2022 года №629 «Об утверждении порядка  организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Приказом Министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 24.08.2023 №792 «О

реализации системы персифицированного финансирования дополнительного

образования детей в Ростовской области.

3.    Порядок приема в учреждения дополнительного образования в части,

неурегулированной Законом «Об образовании в РФ», определяется Советом

учреждения и закрепляется в его Уставе.

4. Действие настоящего Порядка регулирует правила приема обучающихся

на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам:

4.1 за счет средств Сертификата дополнительного образования (сертификат

персонифицированного финансирования дополнительного образования).

4.2 за счет средств, выделенных учреждению на выполнение муниципального

задания.

5.  Прием на обучение обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, детей- инвалидов, инвалидов производится на основании Приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года №629

«Об утверждении порядка  организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

6.  При приеме обучающихся учреждение обязано ознакомить их и (или)

родителей (законных представителей) с Уставом Учреждения, правами и

обязанностями участников образовательного процесса и другими документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса.

 7. При приеме обучающихся в учреждение, права и обязанности родителей

(законных представителей) могут закрепляться в договоре заключенном между

ними и учреждением, в соответствии с Законом РФ «Об образовании» и Уставом

этого учреждения.

  8.   Правила приема обучающихся на обучение по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам за счет средств

сертификата дополнительного образования (сертификата персонифицированного

финансирования).

  8.1  Родители (законные представители) подают заявление на получение

сертификата дополнительного образования и оформляют электронную заявку на

портале «Госуслуги» https://www.gosuslugi.ru/ (Услуга «Запись в кружки или

секции») или на портале «Навигатор дополнительного образования Ростовской

области»  https://portal.ris61edu.ru/ .

  8.1.2  Оформление заявок на получение сертификата и обучение может

осуществляться также и сотрудниками учреждения при личном обращении

родителя (законного представителя).

   8.1.3     Родители (законные представители)  предоставляют:

копию свидетельства о рождении (паспорта ребенка с 14 лет);

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

-    копию документа, удостоверяющего личность ребенка;

-   копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по

месту пребывания, или иного документа содержащего сведения о регистрации

ребенка по месту жительства или пребывания;

-    СНИЛС родителя (законного представителя) ребенка;

-    СНИЛС ребенка;

https://www.gosuslugi.ru/
https://portal.ris61edu.ru/

-  согласие на выпуск Сертификата ПФДО и на обработку персональных

данных дается в электронном виде при подаче Заявления.

9.  Правила приема на обучение по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам за счет средств, выделенных учреждению на

выполнение муниципального задания.

9.1 Прием осуществляется по заявлению (установленного образца) родителей

(законных представителей) на имя директора через структурные подразделения

учреждения.

 9.2. К заявлению прилагаются;

  - медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;

  - копия свидетельства о рождении (документ, удостоверяющий личность).

   - СНИЛС

 9.3 Обучающиеся иностранных государств, в т.ч. государств-членов СНГ,

обучающиеся особых категорий: обучающиеся семей вынужденных

переселенцев, находящиеся под опекой, с ограниченными возможностями

здоровья, состоящие на учете органов внутренних дел и т.д. принимаются в

учреждение с письменного согласия родителей (или законных представителей),

органов опеки и попечительства.

 9.4  Документы хранятся в учреждении в течение всего времени обучения.

 10.  В учреждение принимаются обучающиеся в возрасте от 4 до 18 лет.

 10.1. Деятельность обучающихся в учреждении осуществляется в

одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия,

ансамбль, группа, секция, театр и др.)

 10.2. Все поступающие обучающиеся в объединения пользуются равными

правами независимо от национальности, языка, пола, социального положения и

происхождения, места жительства и местоположения общеобразовательного

учреждения, в котором они учатся.

 10.3. Дополнительный прием обучающихся не может производиться за счет

ухудшения условий обучения в учреждении. Они должны отвечать санитарным

нормам и правилам, а также организации образовательного процесса согласно

Уставу учреждения.

 10.4. Может быть отказано в приеме в первую очередь обучающихся по

причине отсутствия свободных мест в объединении и по медицинским

показаниями.

 11. К вступительным испытаниям могут быть отнесены: собеседование,

тестирование, прослушивание, просмотры и т.п.

 11.1. Форма и сроки проведения вступительных испытаний определяются

руководителями структурных подразделений или педагогами дополнительного

образования в зависимости от направленности деятельности в объединении.

Могут быть привлечены при необходимости заключения таких специалистов, как:

психологов, социологов, медицинских работников.

  11.2. На вступительных испытаниях педагоги обеспечивают спокойную и

доброжелательную обстановку, предоставляют возможность поступающим

наиболее полно проявить уровень своих знаний и умений, физических данных и

возможностей.

 11.3. Зачисление в объединения ЦРТДиЮ производится с 01 по 15 сентября.

Первое воскресенье сентября традиционно проводится день открытых дверей с

рекламой существующих объединений в учреждении, знакомством с педагогами

и записью. Допускается запись в объединения в течение учебного года.

 11.4. Учреждение организует работу с обучающимися в течение всего

календарного года. Занятия проводятся по группам, индивидуально' или всем

составом объединения.

 12. В учреждении могут создаваться детские и юношеские общественные

объединения и организации, действующие в соответствии со своими Уставами и

положениями. Администрация учреждения оказывает содействие в работе таких

объединений и организаций.

 13. Каждый обучающийся имеет право быть зачисленным в несколько

объединений (если режим занятий не совпадает в одно и то же время и позволяют

физические данные), менять их, уведомив об этом педагога, руководителей

учреждения и родителей (или законных представителей)

 14. Все прочие вопросы, связанные с приемом, решаются учреждением, на

основе настоящих правил разрабатываются и согласовываются на Управляющем

совете учреждения.

15. Приказом директора учреждения производится зачисление обучающихся

на обучение.

16. Обучающиеся зачисляются  в систему «Электронное дополнительное

образование (ЭДО) Ростовской области».

Согласовано:

«____» ______________ 20___ г.

Юрист _______________ Засядько Т.С.

                       (подпись)

		2023-09-04T14:35:22+0300
	Документ подписан электронной подписью. Подписавший документ:  директор Ахмедиева Г.А. Сертификат: 00 ca bd 43 03 3a e2 0e 37. Действителен с 25.12.2020 по 24.12.2025 г. Дата и время подписания:
	Ахмедиева Галина Анатольевна